
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 
 

 
 

Divisione Edilizia, E-procurement, Patrimonio e Sicurezza 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto tramite Oda Mepa n. 8910224 ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 relativo alla fornitura di: Licenza annuale Team 
Viewer - CIG: B9F6424604 
   
 

IL RESPONSABILE 
 
Visto  il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 

52 commi 1 e 2; 
Visto  l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip SpA;  

Visto  l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l'obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MePA, gestito da Consip SpA, ovvero ad altri mercati 
elettronici o piattaforme di approvvigionamento digitali certificate; 

Visto   lo Statuto di Ateneo;  
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
Considerata  la richiesta di acquisto istituzionale n. 92 del 20/12/2025 del Polo AL presentata 

attraverso il sistema Easyweb in uso presso l’Università del Piemonte Orientale con 
cui la Dott.ssa Lucia Padovani ha chiesto l’acquisto di una licenza annuale Team 
Viewer per consentire collegamento da remoto in caso di  assistenza informatica; 

Dato atto  che, all’esito di apposita ricerca condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), la Software Experience S.r.l. con sede in Viale della Pace 40 
– 19038 Sarzana (SP)- PI: 01248620112, propone nel proprio catalogo il prodotto 
rispondente alle necessità dell’Ente;  

Visto  in particolare il seguente articolo: Teamviewer Corporate - include 3 can. e mod. 
mobile, per un importo pari a € 1.506,00 oltre iva; 

Ritenuto  il prezzo congruo alla luce dei prezzi correnti sul mercato per prodotti analoghi; 
Considerato  che, pertanto, è possibile procedere con l’emissione di un Ordine Diretto di Acquisto 

(O.D.A.) a catalogo nell’ambito della suddetta piattaforma, per l’acquisto della licenza 
di un anno Teamviewer Corporate - include 3 can. e mod. mobile, per un importo 
complessivo di € 1.837,32 iva inclusa 

Ritenuto necessario procedere alla fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto al suddetto Operatore Economico; 

Dato atto  che sono stati acquisiti i seguenti documenti:  
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’affidatario prevista 

dall’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

- Patto di Integrità, quale misura di prevenzione nei confronti di pratiche 
corruttive, concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto svolgimento 
dell'azione amministrativa nell'ambito dei pubblici appalti; 

Dato atto che, in base all’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, l’Ateneo procederà alla verifica 
a campione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate dagli 
affidatari e attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

Ritenuto l’affidatario in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali richieste; 

Richiamato  l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce in caso di procedura negoziata 
o di affidamento diretto che il relativo contratto sia concluso mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti nonché degli altri principi 
richiamati dall’art. 48 del D.Lgs. 36/2023; 

Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo 2026 su fondi di cui il 
richiedente è responsabile; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
DETERMINA 

 
- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Clara Taglione di cui è stata acquisita la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

- di individuare la Dott.ssa Lucia Padovani quale referente per l’esecuzione dell'affidamento 
al fine di supportare il RUP nell’attività di verifica della rispondenza della fornitura alle 
previsioni contrattuali; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 
tramite Oda Mepa n. 8910224 alla Software Experience S.r.l. con sede in Viale della Pace 40 
– 19038 Sarzana (SP)- PI: 01248620112, per le ragioni espresse in premessa, della fornitura 
della licenza di un anno Teamviewer Corporate - include 3 can. e mod. mobile per un importo 
complessivo di € 1.837,32 iva inclusa 

- di imputare l’importo di € 1.837,32 iva inclusa, nel bilancio unico di Ateneo, UPB 
AILdidqpICT_AL 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio E-procurement  

Polo di Alessandria 

Dott.ssa Clara Taglione 

 


		2026-01-14T15:29:32+0100
	IT
	Clara Taglione




